Menerajui pemerintahan selama dua tahun amatlah singkat, namun dalam tempoh yang pendek ini, Khalifah Abu Bakar telah berjaya meletakkan asas yang kukuh bagi pertumbuhan dan perkembangan negara Islam sehingga mampu duduk sama rendah dan berdiri sama tinggi dengan kuasa besar Rom dan Parsi.

Era Khalifah Umar ibn al-Khattab (13-23H/634-644M)

Legasi kepimpinan Islam diteruskan lagi oleh Sayyidina Umar ibn al-Khattab yang mengambil alih jawatan khalifah selepas kewafatan Khalifah Abu Bakar. Dalam pemerintahan Khalifah Abu Bakar sebelumnya, hanya sebahagian kecil wilayah jajahan Rom dan Parsi dapat ditawan oleh pasukan tentera Islam.

Mereka diberi tentangan sengit oleh pasukan musuh yang besar di Baysan⁹¹ tetapi akhirnya kemenangan berpihak kepada tentera Islam. Sementara itu, bagi wilayah Tabariyyah⁹² pula pasukan Abu al-A'war turut berjaya menawan bandar tersebut. Abu Ubaydah ibn al-Jarrah pula mengambil kedudukan untuk meneruskan kemaraan tentera Islam ke bandar Hims pada tahun 15H/636M lalu kota ini dapat ditakluki setelah tentera Rom menyerah kalah dan penduduknya memilih jalan perdamaian.

Bagi Khalid ibn al-Walid pula, setelah selesai melaksanakan operasi di al-Biqa', beliau diarahkan pula untuk menguatkan cengkaman tentera Islam di Qinnasrin⁹³ setelah berdamai walaupun pada awalnya mengalami satu pertempuran yang hebat.

Di Mesir, setelah tentera Rom gagal merampas Sham dan kehilangan pula Pulau Cyprus, mereka mula mencari alternatif baru dengan cuba merampas kembali kota Iskandariyyah. Pada masa yang sama pula, penduduk Iskandariyyah telah berpaling tadah dengan kembali berpihak kepada Raja Rom. Justeru, pada tahun 25H/646M, pasukan Amru ibn al-As muncul di Iskandariyyah bagi misi memadamkan pemberontakan tersebut.¹⁴⁷

Sementara itu, bagi tujuan mempertahankan wilayah Mesir daripada ancaman Rom, pula, Khalifah Uthman ibn al-Affan telah melaksanakan misi ketenteraan kedua pada tahun 27H/648M khususnya ke negeri Tunisia, Algeria dan Maghribi dengan menjadikan Barqah sebagai pangkalan hadapan tentera Islam. Operasi kali ini dipimpin oleh Abd Allah ibn Saad ibn Abi Sarh, gabenor baru Mesir yang menggantikan Amru ibn al-As bersama 20,000 tenteranya. Menurut al-Baladhuri,¹⁴⁸ tentera Islam di bawah pimpinan Abd Allah ibn Saad ibn Abi Sarh telah berjaya menundukkan wilayah-wilayah di Tunisia sepanjang kemaraan daripada Tripoli, Libya ke bandar Tanjah,¹⁴⁹ Maghribi sehingga memaksa mereka membayar tebusan dan tentera Islam mendapat banyak harta rampasan perang. Kemenangan pertama tentera Islam ialah apabila dapat menakluki Sabakhah,¹⁵⁰ di Tunisia yang ketika itu diperintah oleh Gabenor Rom bernama Gregory melalui jalan perdamaian. Malangnya mereka memungkir perjanjian lalu Abd Allah ibn Abi Sarh diperintahkan memerangi mereka buat kali kedua pada tahun 29H/650M bersama Abd Allah ibn Umar dan Abd Allah ibn Zubayr.

Mereka bertempur dengan hebat di sebuah tempat bernama Sabaytilah,¹⁵¹ di Tunisia yang membawa kematian Gregory dan penawanan anaknya.¹⁵² Apa yang menarik, menurut Ibn Kathir¹⁵³ juga, pada tahun 27H/648M setelah misi penaklukan di Tunisia ini berjaya, Khalifah Uthman memerintahkan pula Abd Allah ibn Nafi' ibn Qays dan Abd Allah ibn Nafi' ibn al-Husayn untuk bergerak ke bumi Andalus melalui jalan laut. Beliau pada mulanya berjaya memasuki bumi Andalus, namun terpaksa kembali pulang kerana operasi ini menemui